via

10. FUGASSE AC.] *Mei & Gruteriani, fatigasse. Omnino ita fuit: in cursu scilicet manet: & senex in extremâ lineâ, reliquit à tergo voluptates ac fatigauit.*

11. EX CENSU.] *Et tabulis censualibus, in quibus iuniores senioresque notati, & cuiusque adeo æuum. Talis autem citatio in Militiâ & Dilectâ obtinebat: at non, inquit, in morte.*

12. UT IMPROBE.] *Alij cum negatione, ut non improbe. Vulgatum eligam: & quisque senex, siluâ fronte vnum diem speret: quid si annum cum Catone? Ita enim ille apud Ciceronem: Nemo est tam senex, qui se annum non putet posse viuere.*

13. PLANIORA.] *Quidam Planeta: at scripti ferè, plura; nemq; non, ubi, nox scribitur. Ego concinnem, Plura facit ista non alia, aliàs contractior, aliàs productior. Plures sunt, inquit, dies, at non diuersi: etiamsi spatio disident.*

14. SIC ORDINANDVS DIES.] *Horatij præceptum:*

Omnem crede diem tibi diluxisse supremum. *Musonius: Οὐκ ἔστι τὸν ἐπιπνεῖαν ἡλικίῃ καλῶς εἰδῶτα, μὴ πρὸς ἐὶδον ἰσθῆος ἐχθρὸν βίωσεν: Non est præsentem diem bene transigere, nisi qui proponit velut vitam illam transigere.*

15. COGAT AGMEN.] *Bendè, à militiâ. nam ultimi sunt agminis coactores. Tamen bonus ille mens, cogat alium.*

16. PACVVIUS.] *Quis ille, quæro. Propriatorne Syriæ fuit? apparet, & quidem annos plures, sub Tiberio: cui hoc proprium, continuare imperia. At nulum ego Pacuuium sub eo Syriæ Præsidem, sed Pomponium, cognomine Flaccum reperio, qui videtur statim à Germanici morte Syriæ præfectus, tenuisque annos circiter tredecim. Nam obiit anno urbis DCCLXXXVI. cepit, ut videtur, DCCLXXIII. Alium equidem illis annis non obseruare memini, qui eam rexerit. At de morte huius, Tacitus v. 1. Annali: Flacco Pomponio Syriæ prælatore defuncto, recitantur Cæsaris litteræ. De electione, Suetonius Tiberij cap. XLII. Huic autem successit mox L. Vitellius, & tenuit ad Catum: ut nec esse quidem alium potuerit, Tiberij principatu, plures illos annos, quam Pomponius: quem tamen non ausim in Senecâ substituere. An si forte Pacuuius ille, non Præsides, sed Procurator Cæsaris, ibi fuit?*

17. VSV SVAM FECERAT.] *Ob diuturnum ibi imperium, ut dixi, & moram.*

18. SIBI PARENTAVERAT.] *Allusum ad conuiuia funerum, sicut ab eodem epist. CXXII. Non conuiuiantur, sed iusta sibi faciunt. Et de Vit. beat. cap. XI. Locus, in quo luxuriæ parentatur.*

19. Beſiora.] *Et quibusdam libris, Beſiora. Cicerone ad Atticum: Homini non recta, sed voluptaria quærenti, nonnè Beſiora? id est, Vita acta est?*

20. NEMO

& mareo, & quod non est malum facio? Quomodo, inquis, intelligam, vana sint, an vera, quibus angor? Accipe huius rei regulam. Aut presentibus torquemur, aut futuris, aut utrisque. De presentibus, facile est iudicium. si corpus tuum liberum est, sanum est, nec ullus ex iniuriâ dolor est: videbimus quid futurum sit, hodie nihil negotij habet. At enim futurum est. Primum dispice, an certa argumenta sint venturi mali. plerumque enim suspicionibus laboramus, & illudit nobis illa, quæ conficere bellum solet, fama: multo autem magis singulos conficit. Ita est, mi Lucili. citò⁸ accedimus opinioni: non coarguimus illa, quæ nos in metum adducunt: nec excutimus, sed trepidamus: & sic vertimus terga, quemadmodum illi, quos pulvis motus fugâ pecorum, exiit castris, aut quos aliqua fabula sine auctore sparsa conterruit. Nescio quomodo magis vana perturbant. vera enim modum suum habent: quidquid ex incerto venit, coniecturæ & licentiæ pauentis animi traditur. Nulli itaque tam perniciosi, tam irrevocabiles, quàm lymphatici metus sunt. ceteri enim sine ratione, hi sine mente sunt. Inquiramus itaque in rem diligenter. Verisimile est, aliquid futurum mali? non statim verum est. Quàm multa non expectata venerunt, quàm multa expectata numquam comparuerunt? Etiam si futurum est, quid iuuat dolori suo occurrere? satis citò dolebis, cum venerit: interim tibi meliora promitte. Quid facies lucri? tempus. Multa interuenient, quibus vicinum periculum vel propè admotum, aut subsistat, aut desinat, aut in alienum caput transeat. Incendium ad fugam paruit: quosdam molliter ruina deposuit: aliquando gladius ab ipsâ ceruice reuocatus est: aliquis carnifici suo superstes fuit. Habet etiam mala fortuna leuitatem. fortasse erit, fortasse non erit: interim dum non est, meliora propone. Nonnumquam nullis apparentibus signis, quæ mali aliquid pronuncient, animus sibi falsas imagines fingit, aut verbum aliquod dubiæ significationis detorquet in peius, aut maiorem sibi offensam proponit alicuius quàm est, & cogitat non quantum iratus ille sit, sed quantum liceat irato. Nulla autem causa vitæ est, nullus miseriarum modus, si timetur quantum potest. Hic prudentia prodest, hic robore animi euidentem quoque metum respue: si minus, vitio vitium repelle,⁹ spe metum tempera. C Nihil tam certum est ex his quæ timentur, vt non certius sit, & formidata subsidere, & sperata decipere. Ergo & spem ac metum examina: & quoties incerta erunt omnia, tibi faue, crede quod mauis. si plures habebis sententias metus, nihilominus in hanc partem potiùs inclina, & perturbare te desine. Ac subinde hoc in animo volue, maiorem partem mortalium, cum illi nec sit quidquam mali, nec pro certo futurum sit, æstuar ac discurrere. Nemo enim resistit sibi, cum ceperit impelli, nec timorem suum redigit ad verum. Nemo dicit, Vanus auctor est, vanus: aut finxit, aut credidit. Damus nos referentibus, expauescimus dubia pro certis, non seruamus modum rerum, statim in timorem venit scrupulus. Pudet me sic tecum loqui, & tam leuibus remedijs te focillare. Alius dicat, Fortasse hoc non veniet: tu dic, Quid porrò si veniet? Videbimus¹⁰ vtrum veniet: fortasse pro me veniet, & mors ista vitam honestabit. Cicuta magnum¹¹ Socratem fecit: Catoni gladium assertorem libertatis extorque, magnam partem de-

7. QVÆ CONFICERE BELLVM.] *Ad Linij hæc verba dicas ad spectum, libro xxvii. Fama bellum conficit, & parua momenta in spem metumve impellunt animos.*

8. ACCEDIMVS OPINIONI.] *Atque ita mala precipimus, male. Bis terque enim ita miseri: quod pulchre Diogenes, in Stobæo: Πάντα μὲν οὖν τὰ δεινὰ κίφουκε μάλλον ἐκπλήττει τοὺς ἀεὶ οὐδέχομένους, ἢ λυπεῖν τοὺς περὶ αὐτὰς. ὁ δὲ φόβος οὕτω γαλεωὸς ἐστίν, ὥστε πολλὰ ἰδὲ καὶ ἀεὶ λαβὸν τὸ ἔργον.* Omnia grauius magis percellere solent eos qui futura præcipiunt, quàm qui iam patiuntur. Metus enim ita improbus est, vt multi quod venturum videtur, anticipent. Euripides pariter:

Ἡ πικρὸν μάλλον ἐκφοβῆν καὶ ἡμῶν,
Ὡς τὸ γέγονεν ἑπιπρὸν μῆλλον κακόν:

Quod est futurum, cotidie metus mouet,
Vt plus mali expectando, quàm patiendo, sit.

9. SPE METVM TEMPERA.] *Alicrum alteri miscendum est, vt præcipit ipse epist. civ. Sed & notabile, Philosophos fuisse, qui Elpistici Græcis sunt appellati, qui vitam potissimum Spe contineri affirmabant: eaque abscisâ, & oblectatione, quæ ex eâ oritur, vitam non posse tolerari. Videntur isti Summum bonum in Spe posuisse. Plutarchus hæc de eis, Quæst. Coniugal. iv. cap. iv.*

10. VTRVM VENIET.] *Quidam libri, vtet vincat: aly, vtrum vincat. Tum ego legerem, vtrum vincet: me scilicet, qui obstabo.*

11. SOCRATEM FECIT.] *Libri ferè: confecit. An foris rogando, non fecit?*

12. Et

A traxeris gloria. Nimum diu te cohortor, cum tibi admonitione magis, quam exhortatione opus sit. Non in diuersum te à naturâ tuâ ducimus: natus es ad ista quæ dicimus. Eò magis bonum tuum auge, & exorna. Sed iam finem epistolæ faciam, si illi signum suum impressero: id est, aliquam magnificam vocem perferendam ad te mandaui. *Inter cetera mala, hoc quoque habet stultitia proprium, semper incipit viuere.* Considera quid vox ista significet, Lucili virosum optime: & intelliges quàm scæda sit hominum leuitas, quotidie noua vitæ fundamenta ponentium, nouas spes etiam in exitu inchoantium. Circumspice tecum singulos. occurrent tibi senes, qui se cum maximè ad ambitionem, ad peregrinationes, ad negotiandum parent. Quid est autem turpius, quàm senex viuere incipiens? Non adicerem auctorem huic voci, nisi esset secretior, nec inter vulgata Epicuri dicta, quæ mihi ¹¹ & laudare, & adoptare permisi.

EPIST. XIV.

B

PRUDENTISSIMA epistola. Monet corporis vitæque curam habendam, sed non nimiam. *Timere autem corpori tria, Pauperiem, Morbos, Violentiam: maximè hanc vltimam, quæ à potentibus est, aut tyrannidis. Vt non timeas, tria vitentur: Odium, Inuidia, Contemptus. Quomodo autem, Sapientia dicit: & breuiter ipse.*